Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021113000313

313

Nº 224, terça-feira, 30 de novembro de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

PREFEITURA MUNICIPAL DE TAQUARI
AVISO DE LICITAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS Nº 005/2021 - Objeto: Contratação de empresa, pelo
regime de empreitada global (fornecimento de material e mão de obra), para execução de
obra de revitalização da quadra esportiva da Praça da Bandeira, neste município, conforme
memorial descritivo, planilha orçamentária, cronograma físico-financeiro, cronograma PLE e
projetos, anexos ao edital. Data: 16 de dezembro de 2021, às 09 h. Cadastramento: até o
dia 13 de dezembro de 2021.

TOMADA DE PREÇOS Nº 006/2021 - Objeto: Contratação de empresa, pelo
regime de empreitada global (fornecimento de material e mão de obra), para execução de
obra de ampliação da Casa de Davi, Logradouro TK 35, Bairro Rincão São José, neste
município, conforme memorial descritivo, planilha orçamentária, cronograma físico-
financeiro, cronograma PLE e projetos, anexos ao edital. Data: 17 de dezembro de 2021, às
09 h. Cadastramento: até o dia 14 de dezembro de 2021. Edital e maiores informações,
pelo telefone (51) 3653-6200, R.6247/6246, no horário das 08h às 12h e das 13h30min às
16h30min, pelo e-mail: dep.licitacoes@taquari.rs.gov.br ou pelo site
www.taquari.rs.gov.br.

Taquari, 29 de novembro de 2021.
ADAIR ALBERTO OLIVEIRA DE SOUZA

Secretário Municipal da Fazenda.
PREFEITURA MUNICIPAL DE TENENTE PORTELA

AVISO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 16/2021

O Município de Tenente Portela/RS, torna público Licitação na modalidade
Inexigibilidade de Licitação nº 16/2021, Processo Licitatório nº 128/2021, objetivando
aquisição do Sistema de Ensino Aprende Brasil para o Ensino Fundamental nas Escolas da
Rede Municipal. Contratada: EDITORA APRENDE BRASIL LTDA., com sede à Rua Senador
Accioly Filho, 431, Curitiba, Paraná. Valor da contratação de R$: 498.330,40 (quatrocentos
e noventa e oito mil, trezentos e trinta reais com quarenta centavos). Edital disponível no
site www.tenenteportela.rs.gov.br - Link: LicitaçõeS.

Tenente Portela, 29 de novembro de 2021
ROSEMAR ANTONIO SALA

Prefeito
PREFEITURA MUNICIPAL DE TUCUNDUVA

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 3/2021

TOMADA DE PREÇOS Nº 03/2021 - Tipo Menor Preço Global. Objetivo:
Construção da Quadra Poliesportiva na Comunidade Ponte Pratos, no Município de
Tucunduva/RS. Sessão pública dia 16/12/2021, às 09h, na Prefeitura Municipal de
Tucunduva.

O edital e anexos estão disponíveis no site: www.tucunduva.rs.gov.br. Mais
informações pelo telefone (55) 3542 1022, ou pelo e-mail: licitacao@tucunduva.rs.gov.br.

JONAS FERNANDO HAUSCHILD
Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE VERANÓPOLIS
SETOR DE LICITAÇÕES

AVISO DE LICITAÇÃO

Concorrência nº 011/2021 - Contratação de empresa para pavimentação
asfáltica em TSD capa selante na estrada para a Cascata da Usina Velha, contrato de
repasse nº 899244/2020/MTUR/CAIXA, Operação 1070022-73, celebrado entre a União
Federal, por intermédio do Ministério do Turismo.

Abertura dia 30/12/2021 às 9h, no Setor de Licitações. Informações através do
Fone 54 3441-4534 ou pelo site www.veranopolis.rs.gov.br.

Veranópolis, 29 de novembro de 2021.
WALDEMAR DE CARLI

Prefeito
PREFEITURA MUNICIPAL DE VIAMÃO

AVISO DE ALTERAÇÃO
CONCORRENCIA PUBLICA Nº 36/2021

O Prefeito Municipal de Viamao comunica o reagendamento de concorrencia
publica para contratacao de empresa para execucao de pavimentacao em blocos de
concreto, drenagem, passeio e sinalizacao na rua alexandre rosa, que ocorrera dia
30/12/2021, as 14h, conforme Edital 241/2021, a disposicao no portal da transparencia no
site www.viamao.rs.gov.br

Viamao, 29 de novembro de 2021.
VALDIR BONATTO

AVISO DE SELEÇÃO Nº 5/2021

O Prefeito Municipal de Viamao informa que a comissao nomeada atraves da
portaria 2.006/2021, acusa recebimento de recurso administrativo a selecao de entidade
fechada de previdencia complementar - efpc para administracao de planos de beneficios
previdenciarios complementares em favor dos servidores publicos do municipio de viamao,
Edital 05/2021, decidindo por abrir prazo para contrarrazoes ate o dia 03 de dezembro de
2021.

Viamao, 26 de novembro de 2021.
VALDIR BONATTO

AVISO DE ALTERAÇÃO
PREGÃO ELETRONICO - RP Nº 173/2021

O Prefeito de Viamao comunica o reagendamento do Pregao Eletronico RP para
aquisicao de bens permanentes para equipar o centro de especialidades infantojuvenil,
caps renascer, caps infantojuvenil e unidades da secretaria municipal de saude, que
ocorrera dia 13/12/2021, as 09h02min, conforme Edital 248/2021, a disposicao no site
www.pregaoonlinebanrisul.com.br

Viamao, 29 de novembro de 2021.
VALDIR BONATTO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGAO ELETRONICO - RP Nº 157/2021

O Prefeito de Viamao comunica que sera realizado Pregao Eletronico RP para
contratacao de empresa especializada para instalacao de piso intertravado e colocacao de
grama nas escolas municipais - sme, que ocorrera dia 13/12/2021, as 14h02min, conforme
Edital 227/2021, a disposicao no site www.pregaoonlinebanrisul.com.br

Viamao, 29 de novembro de 2021.
VALDIR BONATTO

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 30/2021

PROCESSO Nº 2021014158. OBJETO: Contratação de empresa especializada para
serviços de engenharia para recuperação do pier de atracação da Igreja do Bonfim - Praia
do Bonfim - Angra dos Reis - RJ, incluindo o fornecimento de todos os equipamentos,
materiais, mão de obra e quaisquer insumos necessários à sua perfeita execução.
DATA/HORA DA SESSÃO: 17/12/2021, às 09:00hs. LOCAL: Sala de Licitações da Prefeitura
Municipal de Angra dos Reis, situada na Rua Arcebispo Santos, nº 337, Centro, Angra dos
Reis/RJ. RETIRADA DO EDITAL: Na Secretaria executiva de Gestão de Suprimentos, situada
na Rua Arcebispo Santos, nº 337, Centro, Angra dos Reis - RJ, mediante 01(um) pen drive
virgem devidamente lacrado em sua embalagem original, ou a doação de uma resma de
papel, ou, através do site www.angra.rj.gov.br.

PAULO JORGE RODRIGUES GUIMARÃES
Presidente da Comissão Permanente de licitação

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 31/2021

PROCESSO Nº 2021018255. OBJETO: Contratação de empresa especializada para
elaboração de diagnóstico geoambiental para investigação de passivo ambiental em
terreno marginal a Rodovia BR-101, próximo ao Bairro Banqueta - Angra dos Reis - RJ,
incluindo o fornecimento de todos os equipamentos, materiais, mão de obra e quaisquer
insumos necessários à sua perfeita execução. DATA/HORA DA SESSÃO: 20/12/2021, às
09:00hs. LOCAL: Sala de Licitações da Prefeitura Municipal de Angra dos Reis, situada na
Rua Arcebispo Santos, nº 337, Centro, Angra dos Reis/RJ. RETIRADA DO EDITAL: Na
Secretaria executiva de Gestão de Suprimentos, situada na Rua Arcebispo Santos, nº 337,
Centro, Angra dos Reis - RJ, mediante 01(um) pen drive virgem devidamente lacrado em
sua embalagem original, ou a doação de uma resma de papel, ou, através do site
www.angra.rj.gov.br.

PAULO JORGE RODRIGUES GUIMARÃES
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTAGALO
AVISO DE ALTERAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS Nº 91/2021

No Edital de Licitação nº 91/2021 - Tomada de Preço, publicado originalmente
no DOU, na seção 03, Edição nº 211, na página 300 do dia 10/11/2021. A Comissão
Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Cantagalo-RJ torna Público a errata do
processo administrativo nº 1821/2021 - Procedimento Licitatório nº 91/2021 modalidade
Tomada de Preços, cujo objeto é Contratação de empresa especializada para obras de
reforma e ampliação na Escola Municipal Antonio Raposo em Boa Sorte, 5º distrito
Cantagalo-RJ - CORRIGI-SE A PLANILHA ORÇAMENTÁRIA: 01 - fica suprimido os itens: 1.1.5
e 1.1.6 e os itens: 4.4.9 e 4.4.10. 02 - Fica Revisado os quantitativos dos itens 2.3.8 a
2.3.13; 3.3.12 a 3.3.16 e 4.4.5 a 4.4.8.03- Em virtude das alterações promovidas ficam
substituídas em sua totalidade a planilha orçamentária, memória de cálculo, cronograma
físico financeiro e BDI, que será disponiblizida em formato xls para donwload através do
link deste certame no endereço www.cantagalo.rj.gov.br/licitacao - DAS DI S P O S I ÇÕ ES
GERAIS - A presente licitação passa a ter o valor total estimado de R$ 307.383,51, Tendo
em vista as alterações supracitada, fica remarcada a data da sessão pública para o dia 20
de dezembro de 2021 às 13h horas (horário Brasília), e término do prazo para cadastro em
15/12/2021. Permanecem inalteradas todas as demais condições do edital. Informamos
que os interessados em participar desta licitação deverão fazer o download do edital e da
ERRATA, no endereço eletrônico www.cantagalo.rj.gov.br (site oficial) ou retira-lo na Rua
Vereador Francisco Eugênio Vieira, nº 300, salas 101 e 103, Centro, Cantagalo/RJ, das 12h
às 17h.

Cantagalo, 29 de novembro de 2021.
CARLOS ALEXANDRE MARQUES DA SILVA

Presidente da CPL

PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS
AVISOS DE LICITAÇÃO

CONCORRÊNCIA Nº 23/2021

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 013/000848/2021. OBJETO: Contratação de empresa
especializada para projeto de construção da FUNDEC XERÉM, em área total de 1643,28 m²
localizado em estrada de Xerém, 999 - Xerém - Duque de Caxias - 4º Distrito - RJ, conforme
Memorial Justificativo e Descritivo e seus Anexos. Data e Hora do Certame: Dia 30 de dezembro
de 2021, às 14H00min. Retirada do Edital: Setor de Licitações - End.: Alameda Esmeralda, 206,
CEP: 25.215.260 - Jardim Primavera - D. Caxias/RJ, mediante apresentação de pen drive, ou
através do Portal da Transparência: http://transparencia.duquedecaxias.rj.gov.br/.
INFORMAÇÕES: equipepregao.segov@duquedecaxias.rj.gov.br

DOUGLAS RHANIERI
Pregoeiro

CONCORRÊNCIA SRP Nº 22/2021

Processo nº 013/000875/2021. OBJETO: Contratação de empresa especializada para
fornecimento e aplicação de muro de concreto armado em áreas públicas como praças e
prédios administrativos, em todos os distritos do Município de Duque De Caxias, conforme
quantidades descritas no Termo de Referência e seus anexos. DATA: 30 DE DEZEMBRO DE
2021. HORA: 10h00min. RETIRADA DO EDITAL: PORTAL DA TRANSPARÊNCIA:
(http://transparencia.duquedecaxias.rj.gov.br/licitacoes.php) ou em pen drive no endereço
Alameda Esmeralda, 206 - Jardim Primavera - Duque de Caxias/RJ - Comissão Permanente
de Licitação. INFORMAÇÕES: cpl.segov@duquedecaxias.rj.gov.br

DOUGLAS RHANIERI
Presidente Comissão Permanente de Licitação

Secretaria Municipal de Governo

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAGUAÍ
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 188/2021

O Ordenador de Despesa da Secretaria Municipal de Eventos, no uso das atribuições que
lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente pelo Decreto Municipal nº 4.210/2017, em
decorrência do processo administrativo nº 15.238/2021, HOMOLOGA o resultado do Pregão Eletrônico
nº 188/2021 (licitações-e: ID 906710), Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM
FORNECIMENTO DE MATERIAL PIROTÉCNICO INCLUINDO MÃO DE OBRA PARA MONTAGEM E E X EC U Ç ÃO
DOS SERVIÇOS DE PIROTECNICA para eventos no município de Itaguaí pelo período de 12 (doze) meses.
Empresa vencedora: PIROEX EIRELI, CNPJ nº 05.283.691/0001-00, Valor Total R$ 649.900,00 (seiscentos
e quarenta e nove mil e novecentos reais). Homologação na íntegra disponível nos autos do processo.

Itaguaí, 26 de novembro de 2021.
CARLOS ANDRÉ FRANCO MARQUES VIANA

Secretário Municipal de Eventos
Interino

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-11-30T01:12:22-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial